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 The article considers the basics of the physicochemical 

technology of obtaining simple phosphorus fertilizers 

from azneic phosphorites, which is becoming 

increasingly relevant in the context of the growing 

demand for phosphorus for agriculture. We analyze 

the chemical composition and mineralogy of azneic 

phosphorites, the main stages of the technological 

process, including the preparation of raw materials, 

refining and conversion into phosphorus compounds. 
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 Maqolada qishloq xo‘jaligi uchun fosforga bo‘lgan 

talabning ortib borishi sharoitida tobora dolzarb 

bo‘lib borayotgan aznekli fosforitlardan oddiy fosforli 

o‘g‘itlar olishning fizik-kimyoviy texnologiyasi 

asoslari ko‘rib chiqilgan. aznekli fosforitlarning 

kimyoviy tarkibi va mineralogiyasi, Texnologik 

jarayonning asosiy bosqichlarini, shu jumladan xom 

ashyoni tayyorlash, toblash va fosforli birikmalarga 

aylantirishni tahlil qilami. 
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Fosforitlar qayta tiklanmaydigan tabiiy resurs bo'lib, qishloq xo'jaligi va sanoatda 

asosiy rol o'ynaydi. Ular ekinlar hosildorligini oshirish uchun zarur bo'lgan fosforli 
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o'g'itlarniishlab chiqarish uchun asosiy xomashyo bo'lib xizmat qiladi [1]. Fosforitlarga 

kislotali ishlov berilganda xomashyo tarkibidagi fosfor angidrid suvda eruvchan yoki 

o‘simlik tomonidan o‘zlashtiriladigan shaklga o‘tadi. Mineral o‘g‘itlar ishlab chiqarish 

bo‘yicha kimyo sanoatini rivojlantirish va texnologik amaliyotga joriy etilgan jarayonlarni 

takomillashtirish tajribasi shuni ko‘rsatadiki, kislotali parchalanish usuli ko‘rsatkichlari 

hali ilmiy asoslangan standartlarga yetib bormagan. Ilmiy nashrlarga ko‘ra, fosfat 

xomashyosini qayta ishlashning kislotali usullari katta imkoniyatlarga ega.Ularning 

amalga oshirilishi jahon amaliyotida mavjud usullar samaradorligini oshirishga, fosfat 

xomashyosidan toʻliqroq foydalanishga, shuningdek, sifatli va yangi mahsulotlar olishga 

qaratilgan yangi texnologiyalarni ishlab chiqishga xizmat qilmoqda. Fosfat xomashyosini 

fosforli mahsulotlarga qayta ishlashda sulfat, fosfat, shuningdek,EFK ( ekstraksion fosfor 

kislota), nitrat va kamroq darajada xlorid kislotalari keng qo‘llaniladi. Ushbu 

kislotalarning asosiy qismi fosforli o‘g‘itlar ishlab chiqarishda ishlatiladi [2].Fosfat 

xomashyosini kislota bilan qayta ishlash fosfatli o'g'itlarni ishlab chiqarishning asosiy 

usuli hisoblanadi. Ushbu maqsadlar uchun sulfat va fosfat kislotalari eng keng tarqalgan 

bo'lib, nitrat kislota ham qo'llaniladi [3-4].  

Tadqiqot obyekti va usullari  

Tadqiqot obyekti sifatida Markaziy Qizilqumning Karakata hududida joylashgan 

Aznek koni rudasi olingan. Turli o‘lchamdagi ruda namunalarida asosiy komponent P2O5 

va kalsiy oksidi miqdorlarini aniqlash maqsadida fosforit xomashyosi tarkibini 

granulometrik tahlil amalga oshirildi. Buning uchun laboratoriya sharoitida fosforit 

rudasi RETSCH RM 200 markali planetar maydalash qurilmasida yaxshilab maydalanib 

laboratoriyada mavjud elakDA (10,8,7,5,4.5,3,2,1, 0.5, mm) o‘lchamlarga ajratildi va har 

bir o‘lchamdagi fosforit zarrachalari kimyoviy tarkibi o‘rganildi. Aznek kani rudasini har 

turli normalarda EFK bilan parchalanadi va natijalar  o‘rganildi. 

Olingan natijalar va ularning tahlili Kimyoviy tahlil natijalariga ko‘ra P2O5 ning 

eng yuqori miqdori 0,5 mm dan katta holatda kuzatildi. Bizga ma’lumki, xomashyoning 

o‘lchami qancha kichik (mayda) bo‘lsa uning reaksiyaga kirishishi shuncha tez bo‘ladi. 

Shuni inobatga olgan holda keying laboratoriya tadqiqot ishlarini aynan 0,5 mmdan 

kichik bo‘lgan elakdan o‘tgan elakdan olinadigan namunalar bilan davom ettirish 

maqsadga muvofiq deb hisobladik.Laboratoriya sharoitida tadqiqot ishlarini olib borish 

uchun dastlabki tanlab olingan  

Aznek koni fosforit namunalarin analitik tarozida 100 gr  va  16,5 % EFK dan 

(20,40,80,100,150,200,300 gr)  da  normalarda  o’lchab olindi. Reaktorda hosil boʼlgan 

koʼpliklarni aniq vaqt va haroratda hamda reaksiya davomiyligida hosil boʼlgan 

koʼpliklarni oʼzgargan haroratda saqlaydigan eritmada skanerlovchi elektron 

mikroskopda tahlil qilingan Zamonaviy fizik-kimyoviy tahlil usullaridan biri boʻlgan 

skanerlovchi elektronMikroskopiya (SEM) usulida namunasining tahlillari o'tkazildi (1-

rasm).  
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1-rasm. Elektron skanerlovchi mikroskopda Aznek koni rudasining kimyoviy 

tahlili. 

Yuqoridagi rasmda Elektron skanerlovchi mikroskop (SEM)da an’anaviy usul bilan 

kimyoviy tarkibga juda yaqin natijalar olindi. Bu yerda fosfor miqdori oksidiga nisbatan 

hisoblanganda 24,08 %ni, kalsiy esa oksidiga nisbatan hisoblanganda 48,44% ni tashkil 

etadi. Ftor esa nisbatan ozgina yuqori chiqqan[5].  

Laboratoriya sharoitida tadqiqot ishlarini amalga oshirish uchun dastlabki ruda  

namunasining kimyoviy tarkibiga asosan Aznek koni fosforit namunasini 16,5 % li 

ekstraksion fosfor kislotasi bilan  20,40,80,100,150,200 ham 300 gr  miqdorlarda 60 °C 

temperaturada 1 soot davaminda   doimiy aralashtirish bilan parchalandi. Bundan 

maqsad turli kislota normalari va vaqt davoiyligida mahsulotm chiqish unumini aniqlash 

hisoblanadi.EFK dan 150 gr olganda rudamiz toliq parchalandi.Oldingi   miqdorlarda toliq 

parchalanmay qoldi. (2-suwret),(1-jadval) 

 
A)                                       B)                                          C)      

2-rasm Aznek rudasining, EFK nin har xil miqdorlarida  parchalanishi 

A-fosforit va kislota nisbati(o’g’irlik) 100,40 

B-fosforit va kislota nisbati(o’g’irlik) 100,80 

C-fosforit va kislota nisbati(o’g’irlik) 100,100 

1-jadval 
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№ Ruda 

EFK 

EFK % Horarot °С Elak 

o’lchami 

Vaqt min Pulpaning holati 

1 100=20  

16,5 

 

60 

 

0,5 

 

60 

 

quruq 

2 100=40 quruq 

3 100=80 Yarim quruq 

4 100=100 Harakatchan 

5 100=150 Suyuq 

harakatchan 

6 100=200 Suyuq oquvchan 

7 100=300 Suyuq oquvchan 

 

Laboratoriya sharoitida olingan namunalarni vakuum filtrden otkizip yarimin 

yuvilgan  holatta yarimin  yuvilmagan holatta skanerlovchi electron mikroskopiyada va 

(SEM) ruda namunasining tahlillari o‘tkazildi.3-rasm 100,150 miqdorlari keltirilgan. 

 
A)                                                                          B) 
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2-Rasm. Elektron skanerlovchi mikroskopda Aznek koni rudasining kislotada 

parchalanishtan keyingi namunaning kimyoviy tahlili. 

A-yuvilmagan fosforit va kislota nisbati(o’g’irlik) 100,150 

B-yuvilgan fosforit va kislota nisbati(o’g’irlik) 100,150 

Xulosa Olib borilgan laboratoriya tadqiqotlari natijasida Aznek koni fosforitlari 

kimyoviy tarkibi tahlil qilindi. Tahlil natijalariga ko‘ra fosforitga kislota normasi qansha 

kattalashgan sari parchalanish yaqshi borishi aniqlandi. Bundan tashqari ruda 

namunasini klassifikatsiya qilish ya’ni gran tarkibi ham tahlil qilindi. Turli kislota 

normalarida laboratoriya ishlarini olib borish orqali optimal sharoitlar aniqlandi. Kislota 

nisbati (100:100 dan 100:150 gacha) juda muhim boʻlishi taxmin qilinmoqda, chunki u 

katta, yaxshi tuzilgan fosfogips kristallarining hosil boʻlishiga yordam beradi va samarali 

fazaviy ajralishni taʼminlaydi. Ushbu optimal diapazondan chetga chiqishlar kimyoviy 

yoʻqotishga (kislota yetarli emas) yoki suyuq fosfogipsning fizik yoʻqotilishiga (ortiqcha 

kislota) olib keladi[6]. 
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